



# SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



## DAILY CURRENT AFFAIRS

**13 & 14 November 2022**

1. **Venki Ramakrishnan has been awarded the prestigious “Order of Merit” by Britain’s King Charles III in recognition of distinguished service to science.**

ब्रिटेन के राजा चार्ल्स – III द्वारा विज्ञान के लिये विशिष्ट सेवा के लिये प्रतिष्ठित ‘आर्डर आफ मेरिट’ से सम्मानित किया गया।

### **Key facts :-**

- “Order of Merit” founded in 1962 by King Edward VII

2. **World Pneumonia Day 2022 is observed on 12 November.**

विश्व निमोनिया दिवस 2022, 12 नवंबर को मनाया जाता है।

3. **Padma Shri Awardee R L Kashyap has passed away. He was the Mathematician.**

पद्मश्री से सम्मानित आर एल कश्यप का निधन हो गया, वह गणितज्ञ थे।

### **Key facts :-**

- Kashyap is the only person in the world to translate all the 4 Vedas

4. **Noted writers Madhu Kankariya and Dr. Madhav Hada were awarded the 31<sup>st</sup> and 32<sup>nd</sup> Bihari Puraskar respectively.**

प्रख्यात लेखक मधु कांकरिया तथा डा० माधव हाडा को क्रमशः 31<sup>वे</sup> और 32<sup>वे</sup> बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

### **Key facts :-**

- Kankariya has been awarded for – “Hum Yahan The”
- Hada has been awarded for – “Pachrang Chola Pahar Sakhi Ri”

5. **Vadodara (Gujarat) city became the second city in India to issue a municipal bond.**

वडोदरा शहर नगरपालिका बांड जारी करने वाला भारत का दूसरा शहर बन गया है।

### **Key facts :-**

- Pune was the first city



# SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

**(A Unit of Doon Defence Academy)**



6. **Byju's has appointed "Lionel Messi" as the global brand ambassador of its social impact arm, Education for all.**

बायजू ने अपनी समाजिक प्रभाव शाखा, एजूकेशन फार आल का वैश्विक ब्राण्ड एंबेसडर ' लियोनेल मेसी' को नियुक्त किया है।

7. **Ministry of education will be celebrating 15 November as the 'Janjatiya Gaurav Diwas' in the memory of brave tribal freedom fighter Birsa Munda.**

बहादुर आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी बिरसा मुंडा की याद में शिक्षा मंत्रालय 15 नवंबर को 'जनजातिया गौरव दिवस' के रूप में मनाएगा।

#### **Key facts :-**

- **Education Minister – Dharmendra Pradhan**

8. **As per the amendment in Aadhar rules, supporting documents need to be updated once in '10years'.**

आधार नियमों में संशोधन के अनुसार, 10 वर्षों में सहायक दस्तावेजों को एक बार अद्यतन करने की आवश्यकता है।

#### **Key facts :-**

- **UIDAI – Unique Identification Authority of India**

9. **'Odisha' celebrated 'November 10, 2022' as Mandia Divas (Millet Day) in order to promote millet cultivation and its consumption across the state.**

राज्य भर में बाजरे की खेती और इसकी खपत को बढ़ावा देने के लिये ओडिशा राज्य ने 10 नवंबर 2022 को मंडिया दिवस (बाजरा दिवस) के रूप में मनाया।

#### **Key facts :-**

- **India is the largest producer of millet in the world**